XXIX. Tum accusator Cn. Lentulum et Seium Tuberonem nominat, magno pudore Caesaris, quum

1) *Aa usus commeantium*, corăbil de războiu pentru protecția navigației.

2) *Calles*, pășune.

3) *Tribunus*, tribun al unei cohorte pretoriene.

4) *Orante filio*, fiul susțină acuzafările.

5) *Quandoque*, cândvd.

primores civitatis, intimi ipsius amici, Lentulus senectutis extremae¹), Tubero defecto corpore, tumultus hostilis et turbandae reipublicae arcesserentur. Sed hi quidem statim exempti: in patrem ex servis quaesitum; et quaestio adversa accusatori fuit. Qui scelere vecors, simul vulgi rumore territus, robur²) et saxum³) aut parricidarum poenas⁴) minitantium, cessit Urbe. Ac, retractus Ravenna, exequi accusationem adigitur, nam occultante Tiberio vetus odium adversum exulem Serenum. Nam, post damnatum Libonem⁵), missis ad Caesarem litteris exprobraverat suum tantum studium sine fructu fuisse, addideratque quaedam contumacius quam tutum apud aures superbas et offensioni proniores. Ea Cæsar octo post annos retulit, medium tempus varie arguens, etiam si tormenta, pervicacia servorum, contra evenissent.

XXX. Dictis dein sententiis ut Serenus more majorum puniretur, quo molliret invidiam intercessit⁶). Gallus Asinius Gyaro aut Donusa claudendum quum censeret, id quoque aspernatus est, egenam aquae utramque insulam referens, dandisque vitae usus cui vita concederetur. Ita Serenus Amorgum reportatur. Et quia Cornutus sua manu ceciderat, actum de praemiis accusatorum abolendis, si quis, majestatis postulatus, ante perfectum judicium se ipse vita privavisset: ibaturque in eam sententiam ni durius contraque morem suum, palam pro ac-

1) *Senectutis extremae*, avea optzeci și unu de ani.

2) *Robur*, închisoarea publică.

3) *Saxum*, stâncă Tarpeia.

4) *Parricidarum poenas*. Pariciziī erau aruncați în apă, închiși într'un sac cu un câne, o maimuță, un șarpe și un cocoș.

5) *Damnatum Libonem*. Serenus fusese unul din accusatorii.

6) *Intercessit*, subiectul e *Cæsar*.

cusatoribus, Caesar, irritas leges, rempublicam in praecipiti conquestus esset: subverterent potius jura, quam custodes eorum amoverent. Sic delatores, genus hominum publico exitio repertum et ne poenis quidem unquam satis coercitum, per praemia eliciebantur.

XXXI. His tam assiduis tamque maestis modica laetitia interjicitur, quod C: Cominium, equitem Romanum, probrosi in se carminis convictum, Caesar precibus fratris¹), qui senator erat, concessit. Quo magis mirum habebatur, gnarum meliorum, et quae fama clementiam sequeretur, tristiora malle. Neque enim socordia²) peccabat; nec occultum est quando ex veritate, quando adumbrata laetitia facta imperatorum celebrentur: quin . ipse, compositus alias et velut eluctantium verborum, solutius promptiusque eloquebatur, quoties subveniret³). At P. Suillium, quaestorem quondam Germanici, quum Italia arceretur, convictus pecuniam ob rem judicandam cepisse, amovendum in insulam censuit, tanta contentione animi, ut jurejurando obstrin geret e republica id esse. Quod, aspere acceptum ad praesens, mox in laudem vertit regresso Suillio: quem vidit sequens aetas praepotentem, venalem⁴), et Claudi principis amicitia diu prospere, nunquam bene usum. Eadem poena in Catum Firmium senatorem statuitur, tanquam falsis majestatis criminibus sororem petivisset. Catus, ut retuli⁵), Libonem illexerat insidiis, deinde indicio percu

1) *Fratris.* Acești frațe erau T. Cominius Proculus, proconsul al Ciprului sub Claudiu.

2) *Socordia, prostie.*

3) *Subveniret, subințeles răz = de ori de câte ori venia în ajutorul unui acuzat.*

4) *Venalem et... usum a fost exilat sub Neron în insulele Baleare, XI, 5; XIII, 42.*

5) *Ut retuli. II, 27—31.*

lerat. Ejus operae memor Tiberius, sed alia praetendens, exilium deprecatus est: quominus senatus pelleretur, non obstitit.

XXXII. Pleraque eorum quae retuli quaeque referam parva forsitan et levia memoratu videri non nescius sum; sed nemo annales nostros cum scriptura¹⁾ eorum contenderit, qui veteres populi Romani res composuere. Ingentia illi bella, expugnationes urbium, fusos captosque reges, aut, si quando ad interna praeverterent, discordias consulum adversum tribunos, agrarias frumentariasque leges, plebis et optimatum certamina libero egressu²⁾ memorabant. Nobis in arcto et inglorius labor. Immota quippe aut modice laccessita³⁾ pax, maestae Urbis res, et princeps proferendi imperii incoriosus erat. Non tamen sine usu fuerit introspicere illa, primo adspectu levia, ex quis magnarum saepe rerum motus⁴⁾ oriuntur.

XXXIII. Nam cunctas nationes et urbes populus, aut primores, aut singuli regunt: delecta ex iis et consociata reipublicae forma laudari quam evenire, vel, si evenit, haud diurna esse potest. Igitur ut olim, plebe valida, vel quum patres polllerent, noscenda vulgi natura⁵⁾ et quibus modis temperanter⁶⁾ haberetur, senatusque et optimatum ingenia qui maxime perdidicерant callidi temporum et sapientes credebantur, sic, converso statu, neque alia re Romana quam si unus imperiet, haec conquiri tradique in rem fuerit, quia pauci prudentia

1) *Scriptura*, scrierile.

2) *Liber egressu*, un vast câmp era deschis geniului scriitorilor.

3) *Laccessita*, tulburăță.

4) *Motus*, cauzele.

5) *Noscenda natura*, subîntelese erat.

6) *Temperanter*, fără trufie dar și fără îngușire.

honesta ab deterioribus, utilia ab noxiis discernunt, plures aliorum eventis docentur. Ceterum, ut profutura, ita minimum oblectationis afferunt. Nam situs gentium, varietates proeliorum, clari ducum exitus retinent ac redintegrant legentium animum: nos saeva jussa, continuas accusationes, fallaces amicitias, perniciem innocentium et easdem exitii causas conjungimus, obvia rerum similitudine et satietate. Tum, quod antiquis scriptoribus rarus obtrectator, neque refert cujusquam tunicas Romanasne acies laetius¹⁾ extuleris: at multorum qui, Tiberio regente, poenam vel infamias subierē, posteri manent; utque familiae ipsae iam exstinctae sint, reperies qui, ob similitudinem morum, aliena malefacta sibi objectari putent. Etiam gloria ac virtus infensos habet, ut nimis ex propinquuo²⁾ diversa arguens. Sed ad incep~~ta~~ redéo..